
Area Risorse Finanziarie

Proposta N.: DC/PRO/2020/51

 OGGETTO: DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI RIVERSAMENTO DELL’IMPOSTA DI
SOGGIORNO A SEGUITO EMERGENZA SANITARIA COLLEGATA ALLA DIFFUSIONE DEL
COVID-19

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO

Premesso che:
- continua ad aggravarsi in tutta Italia l’emergenza causata dall’infezione da Coronavirus COVID-19, che
ha portato all’adozione di stringenti misure volte a prevenire ed a limitare la diffusione del contagio;
- con il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, sono state assunte anche misure per contenere gli effetti
negativi che l’emergenza epidemiologica COVID-19 sta producendo sul tessuto economico-sociale tra cui
la sospensione degli obblighi di versamento per tributi e contributi e di altri adempimenti fiscali, in
particolare:
a) Il comma 1 dell’art. 67 sospende dall’8 marzo al 31 maggio 2020 i termini di tutte le attività di
liquidazione, controllo, accertamento e riscossione e di contenzioso da parte di tutti gli enti impositori;
b) Il comma 2 dell’art. 68 sospende i termini per i versamenti, scadenti nel periodo dall’8 marzo al 31
maggio 2020, relativi ad entrate tributarie e non tributarie, derivanti dalle ingiunzioni di pagamento e

 dagli atti di accertamento esecutivo di cui all'art.1 comma 792 della legge di bilancio 2020, emessi dagli
enti territoriali. I versamenti oggetto di sospensione devono essere effettuati in unica soluzione entro il
mese di giugnoe non sono ammesse rateizzazioni;

Considerato che, ai sensi dell’art. 5 comma 2 lett. b) e c) del vigente Regolamento comunale dell’imposta
di soggiorno, il gestore della struttura ricettiva ed il Responsabile del pagamento dell’imposta di cui
all’art. 5 bis sono tenuti a:
1 - trasmettere al Comune - per ciascuna struttura ricettiva gestita- preferibilmente in via telematica un
apposito flusso dati o, in alternativa, una dichiarazione trimestrale in cui dovranno essere indicate le
informazioni necessarie per la determinazione dell’imposta da versare e per l’effettuazione dei relativi
controlli. La suddetta trasmissione di dati o l’alternativa dichiarazione deve essere effettuata – per ogni
singola struttura ricettiva gestita- entro 15 giorni dalla chiusura del relativo trimestre;
2 - riversare al Comune, entro la medesima scadenza, l’imposta riscossa nel trimestre oggetto di flusso o
dichiarazione, in particolare le prossime scadenze di riversamento sono:
a) 15 aprile per l’imposta riscossa nel primo trimestre 2020;
b) 15 luglio per l’imposta riscossa nel secondo trimestre 2020;
c) 15 ottobre per l’imposta riscossa nel terzo trimestre 2020;



Verificato che nelle condizioni eccezionali che si sono venute a creare, fermo restando gli obblighi
dichiarativi, si ritiene di dover necessariamente agevolare e semplificare obblighi e scadenze nei confronti
del Comune, con riferimento a sopraindicati adempimenti relativi ai riversamenti dell’imposta di
soggiorno, tenendo nel giusto conto la modestia degli importi e le difficoltà che il settore del turismo si
trova ad affrontare;

Visti gli articoli 52 del D.Lgs. 446/97 e art.7 del D.Lgs. 267/2000 in tema di potestà regolamentare del
Comune;

Preso atto:
- che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria
e che tali riflessi sono già stati valutati nel bilancio di previsione;
- del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così
come modificato dal D.L. n. 174/2012;

Visto l'art. 42, comma 2, lettere b) ed f) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile -ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 - al fine di consentire gli adempimenti conseguenti;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267,così come modificato dal
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie;

Sentite le Commissioni consiliari competenti;

D E L I B E R A

1) DI DIFFERIRE al 30 novembre il termine del riversamento, di cui all’art. 5 comma 2 lett. c) del
vigente Regolamento comunale dell’imposta di soggiorno, dell’imposta riscossa nel primo, secondo e
terzo trimestre 2020;

2) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale
dell’imposta di soggiorno, il gestore della struttura ricettiva ed il Responsabile del pagamento
dell’imposta di cui all’art. 5 bis, sono tenuti comunque a trasmettere al Comune l'apposito flusso dati o, in
alternativa, una dichiarazione trimestrale, entro 15 giorni dalla chiusura del trimestre.
Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Segretario Generale
Roberto Finardi

Il Vice Presidente del Consiglio
Marco Piazza

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
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